

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu và viết cảm nhận về Đảng Cộng sản Việt Nam
kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(03/02/1930 - 03/02/2020) với chủ đề “Sáng mãi niềm tin theo Đảng”**

Căn cứ Kế hoạch số 291-KH/TĐTN-BTG ngày 29/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “*Tổ chức đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) với chủ đề “Tuổi trẻ Đồng Nai sắt son niềm tin với Đảng”*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu và viết cảm nhận về Đảng Cộng sản Việt Nam với chủ đề “*Sáng mãi niềm tin theo Đảng*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm giáo dục truyền thống cách mạng, hun đúc lòng yêu nước, lòng tự tôn, tự hào dân tộc và niềm tin sắt son với Đảng; giúp cho cán bộ, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên nhận thức đúng, đầy đủ, sâu sắc, toàn diện về lịch sử hình thành và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quan trọng quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam trong 90 năm qua; góp phần bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh, phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc, bóp méo lịch sử của các thế lực thù địch.

- Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có tác dụng giáo dục chính trị đối với toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh và sinh viên trên địa bàn tỉnh. Thông qua đó giới thiệu những điển hình tiên tiến, những tấm gương cán bộ Đoàn - Hội - Đội, thanh niên, đoàn viên ưu tú trên các lĩnh vực, những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả ở địa phương, đơn vị dưới sự lãnh đạo của Đảng, đã có những đóng góp tích cực trong thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động sâu, rộng, tạo sức lan tỏa, thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của cán bộ Đoàn, Hội, đoàn viên, thanh niên. Cuộc thi phải đảm bảo tính nghiêm túc, khách quan, công bằng.

II. CHỦ ĐỀ HỘI THI: “Sáng mãi niềm tin theo Đảng”

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. **Đối tượng dự thi:** cán bộ Đoàn, Hội, đoàn viên, thanh niên từ 16 đến 35 tuổi đang sinh sống tại tỉnh Đồng Nai có tài khoản facebook.

2. **Thời gian:** được tổ chức trong 03 tuần, từ 26/12/2019 đến hết ngày 16/01/2020. Dự kiến trao tổng kết trao giải trong tháng 02/2020.

3. Hình thức thi:

Thi trực tuyến trên trang Fanpage “Tuổi trẻ Đồng Nai” (<https://www.facebook.com/TTDongnai/>) thông qua website trắc nghiệm trực tuyến MyAloha (myahoha.vn/) và thực hiện 01 bài viết cảm nhận về kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, trong đó:

+ **Tuần 1:** Từ 26/12/2019 đến ngày 02/01/2020: trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm trực tuyến với chủ đề “*Dấu ấn lịch sử - Ánh sáng soi đường*”

+ **Tuần 2:** Từ 03/01/2020 đến ngày 09/01/2020: trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm trực tuyến với chủ đề “*Vinh quang Việt Nam - Vững bước tương lai*”

+ **Tuần 3:** Từ 10/01/2020 đến ngày 16/01/2020: thực hiện bài viết về **01 tấm gương điển hình** trong việc học tập và rèn luyện đạo đức, lý tưởng cách mạng của người đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam **hoặc 01 mô hình tập thể, cá nhân tiêu biểu** của Đoàn, Hội tham gia tích cực và có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2015 - 2020 ở địa phương, đơn vị và gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi.

4. Nội dung, yêu cầu về Cuộc thi:

4.1. Nội dung:

- Lịch sử hình thành và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam.
- Những thành tựu về kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.
- Những nhân vật lịch sử, những nhà lãnh đạo cách mạng Việt Nam có những đóng góp trong sự nghiệp cách mạng Việt Nam 90 năm qua.

(Đính kèm đề cương và câu hỏi tham khảo)

4.2. Yêu cầu của Cuộc thi:

Các thí sinh sẽ phải lần lượt tham gia đủ 03 tuần, trong đó tham gia phần trả lời trắc nghiệm trực tuyến ở Tuần 01 và Tuần 02 là căn cứ để chấm điểm ở Tuần 3 (phần thi viết), cụ thể

a. Đối với phần thi trắc nghiệm trực tuyến:

- Vào lúc 08h00 thứ năm hàng tuần, Ban Tổ chức sẽ đăng tải đường link tham gia trả lời câu hỏi Hội thi trên trang Fanpage “Tuổi trẻ Đồng Nai”

(<https://www.facebook.com/TTDDongnai/>). Thời gian nhận bài thi được tính từ khi Ban Tổ chức đăng tải đường link câu hỏi đến **12h00** ngày **thứ tư** của tuần kế tiếp.

- Thí sinh dự thi thực hiện các bước sau để tham gia thi:

(1) Thực hiện Thích (like) và Chia sẻ (share) trạng thái (status) đăng tải apphich (poster) tuyên truyền Hội thi và đường dẫn câu hỏi về trang facebook cá nhân của mình.

(2) Thí sinh truy cập vào đường dẫn đến trang mà Ban Tổ chức cung cấp để thực hiện bài thi. Hệ thống sẽ yêu cầu thí sinh đăng kí tài khoản, với các thông tin bắt buộc: Họ và tên; Địa chỉ email; Số điện thoại; Đơn vị Đoàn (cấp huyện và tương đương); Đơn vị công tác, học tập; Mật khẩu (tự chọn). Sau đó bấm “Đăng ký”.

(3) Thí sinh tham gia trả lời 50 câu hỏi, thời gian tối đa để làm bài thi là 15 phút. Hệ thống sẽ tự động ghi nhận kết quả và cập nhật trên Bảng xếp hạng.

* Lưu ý:

- Bài chia sẻ trạng thái đăng tải câu hỏi trên trang facebook cá nhân cần để ở chế độ công khai.

- Khi đăng ký tài khoản dự thi, thí sinh cần điền đầy đủ nội dung thông tin cá nhân; Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu thí sinh không đảm bảo thông tin để liên hệ và các thông tin bắt buộc khác. Các thông tin về cơ sở Đoàn sẽ là một trong những tiêu chí để trao giải tập thể cho đơn vị đó.

- Mỗi thí sinh được phép tham gia thi 01 lần, đối với các tài khoản thi nhiều lần khi bị phát hiện sẽ bị hủy kết quả.

- Câu hỏi được chọn lựa ngẫu nhiên trên hệ thống.

b. Đối với bài thi viết

- Bài viết phải thể hiện được gương người thật, việc thật trong việc rèn luyện đạo đức, lý tưởng cách mạng của người đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam hoặc về mô hình tập thể, cá nhân tiêu biểu của Đoàn, Hội trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 2015 - 2020 ở địa phương, đơn vị.

- Các tác phẩm dự thi có thể minh họa thêm bằng các bài viết, phóng sự, video clip nhật ký, tác phẩm báo chí. Có tiêu đề bài viết, nội dung truyền tải một câu chuyện, rõ ràng.

- Dung lượng tối thiểu của bài viết là 700 từ và không quá 2.000 từ, thể hiện dưới dạng file word, font chữ Times New Roman, kích thước 14, kèm ảnh (không giới hạn số ảnh kèm theo).

- Bài viết, tác phẩm dự thi chưa được đăng tải trên bất cứ phương tiện thông tin đại chúng, ấn phẩm văn hóa nào.

- Khuyến khích các tác phẩm viết về sự trưởng thành của cán bộ, đoàn viên, thanh niên học sinh, sinh viên được rèn luyện phấn đấu để đứng vào hàng ngũ của Đảng Cộng sản Việt Nam; những thành tựu đóng góp của đoàn viên, thanh niên trong việc tham gia thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu các cấp của Đảng nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Các thí sinh có tác phẩm dự thi gửi về địa chỉ Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn Đồng Nai (số 31, Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, tp Biên Hòa, Đồng Nai) và Email: bantuyengiaotddn@gmail.com. Bài dự thi thể hiện rõ các thông tin: Họ và tên; Đơn vị công tác/học tập; Số điện thoại; Đơn vị huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; Tiêu đề của bài viết, tác phẩm (*đính kèm phiếu đăng ký dự thi*).

4.3. Phương thức xác định người đạt giải:

a. Đối với phần thi trắc nghiệm

- Bài dự thi được tính là **hợp lệ** khi đáp ứng các yêu cầu mà Ban Tổ chức quy định ở **mục 4.2.** (bấm like và chia sẻ bài đăng đường link tham gia Hội thi về trang facebook cá nhân);

- Thí sinh có số câu trả lời đúng nhiều nhất và nhanh nhất sẽ đứng đầu bảng xếp hạng. Kết quả được xác định dựa trên kết quả lưu trữ của hệ thống server của Ban Tổ chức Hội thi. Căn cứ theo số điểm của thí sinh dự thi được Ban Tổ chức ghi nhận trên hệ thống để trao giải thưởng từng tuần và trao giải thưởng toàn tỉnh, số điểm sẽ được tính từ cao đến thấp.

- Nếu các bài dự thi có cùng số câu trả lời đúng sẽ được tính bằng thời gian làm bài nhanh nhất; nếu có cùng số câu trả lời đúng và thời gian làm bài sẽ được tính bằng thời gian đăng ký tham gia thi sớm nhất.

- Trường hợp xảy ra tranh chấp về tài khoản thắng giải, quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

* Lưu ý: Đối với các thí sinh đạt giải từ khuyến khích trở lên trong phần thi trắc nghiệm sẽ được ưu tiên cộng điểm (tối đa **05 điểm**) trong phần thi viết.

b. Đối với phần thi viết

Bài dự thi được tính theo thang **điểm 100**, trong đó đáp ứng các tiêu chí sau:

+ Bài viết giới thiệu được về các tấm gương, điển hình, mô hình tiêu biểu trong học tập và rèn luyện đạo đức, lý tưởng cách mạng của người đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam hoặc tham gia thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2015 - 2020 ở địa phương đơn vị (30 điểm)

- + Nội dung bài viết cụ thể, rõ ràng, rành mạch (20 điểm)
- + Ý nghĩa, thông điệp gửi gắm cho thế hệ sau (15 điểm)
- + Bài viết có thân bài, mở bài và kết bài hợp lý (10 điểm)
- + Có giải pháp rèn luyện, phấn đấu tu dưỡng cho đoàn viên, thanh niên trong thời gian tới (20 điểm)
- + Hình ảnh minh họa (05 điểm).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng tuần (phần thi trắc nghiệm)

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận và tiền thưởng.
- 02 giải Nhì: Giấy chứng nhận và tiền thưởng.
- 03 giải Ba: Giấy chứng nhận và tiền thưởng.
- 04 giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận và tiền thưởng.

2. Giải cấp tỉnh

Ban Tổ chức sẽ tổng điểm của các phần thi trắc nghiệm (02 tuần) và phần thi viết để trao:

- 01 giải Nhất: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 02 giải Nhì: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 03 giải Ba: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 04 giải Khuyến khích: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 01 giải phụ cho đơn vị có nhiều thí sinh tham gia Cuộc thi: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn:

1.1 Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký Cuộc thi.

* *Trưởng ban:* Đ/c Nguyễn Thanh Hiền - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam tỉnh.

* *Phó ban:* Đ/c Bùi Đức Trịnh - UVBCH, Phó Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn

* *Thành viên:*

- Đ/c Lê Quang Vinh - UVTV, Trưởng Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh đoàn;
- Đ/c Trần Phạm Quốc Dũng - UVTV, Trưởng Ban Phong trào Tỉnh đoàn;
- Đ/c Trần Thị Huỳnh Ngọc - UVBCH, Chánh Văn phòng Tỉnh đoàn;

- Đ/c Võ Văn Trung - UVBCH, Phó Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn;

* *Thư ký:*

- Đ/c Đàm Quốc Đạc - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;
- Đ/c Phạm Thị Thu Thảo - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;
- Đ/c Lương Thị Thu Hương - Kế toán Tỉnh đoàn.

1.2 Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực của Cuộc thi; xây dựng kế hoạch thông báo, thể lệ, tuyên truyền về Cuộc thi.

1.3 Giao Văn phòng Tỉnh đoàn tham mưu quyết định khen thưởng, Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các tác phẩm đạt giải Cuộc thi.

1.4 Giao các ban chuyên môn Tỉnh đoàn phụ trách các cụm thi đua theo dõi, nhắc nhở, đôn đốc các đơn vị trong cụm tích cực tham gia Cuộc thi.

2. Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Căn cứ kế hoạch này, triển khai, tuyên truyền đến các cơ sở Đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh niên về Cuộc thi. Phần đầu mỗi huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc có **100% cán bộ Đoàn, đoàn viên và 80% thanh niên** biết và tham gia phần thi trắc nghiệm trực tuyến; phần đầu mỗi đơn vị có ít nhất **20 bài viết, tác phẩm** tham gia Phần thi viết của Cuộc thi.

- Đôn đốc, nhắc nhở thí sinh tham gia phần thi trắc nghiệm và gửi đúng hạn bài viết về cho Ban Tổ chức Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu và viết cảm nhận về Đảng Cộng sản Việt Nam với chủ đề "*Sáng mãi niềm tin theo Đảng*". Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện.

** Kế hoạch này được xem như là Thể lệ của Hội thi./.*

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban Tuyên giáo; Ban TNTH Trung ương Đoàn;
- Văn phòng (1+2) Trung ương Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Cấp ủy 27 đơn vị (phối hợp chỉ đạo);
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các Ban Tỉnh đoàn;
- 27 đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thanh Hiền

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI

Cuộc thi tìm hiểu và viết cảm nhận về Đảng Cộng sản Việt Nam
(dành cho phân thi Viết)

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi

1. Họ và tên:

Ngày, tháng, năm sinh:

Số CM nhân dân/số hộ chiếu: Ngày cấp: tại:

2. Chức vụ:

3. Đơn vị:.....

4. Thông tin liên lạc:

Điện thoại di động:..... Fax:.....

Email:

5. Mô tả các tài liệu đính kèm tác phẩm dự thi:

.....

.....

.....

6. Cam kết tuân thủ Thể lệ cuộc thi:

Sau khi nghiên cứu kỹ Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi, tôi tự nguyện đăng ký tham gia Cuộc thi tìm hiểu và viết cảm nhận về Đảng Cộng sản Việt Nam và cam kết thực hiện nghiêm túc các nội dung đã được quy định trong Thể lệ cuộc thi.

Tôi/Chúng tôi cam đoan bài dự thi này là do tôi tự thực hiện, không sao chép dưới bất kỳ hình thức nào, chưa từng công bố, sử dụng và chịu trách nhiệm trước pháp luật khi có sự tranh chấp về quyền sở hữu trí tuệ.

....., ngày ... tháng.....năm 2019

Người dự thi/Người đại diện

(ký, ghi rõ họ tên)

